Sivas gibi şerhlere uğradı. Bir çok alimle tanıştı ve onlardan istifade etti. Bir çok kişinin yetişmesin-

de etkili oldu. İslam düşüncesinde önemli bir çığır açtı. Varlığın birliği düşüncesini geliştirdi. Seyaha-

tini Şam’da noktaladı. Arkasında büyük bir külliyat bırakarak dünyadan ayrıldı (638/1240). Bu

çalışmada onun itikadi görüşlerine değinildi. Bu çerçeveden olmak üzere bilgi görüşü, Allah inancı,

Allah’ın sıfatları, kader ve peygamberlik inancı ile melek, cin ve şeytan gibi görünmeyen varlıklar ve

ahiret inancı konularındaki düşünceleri ele alındı.

Anahtar kelimeler: İbn Arabi, itikad, Allah, sıfatlar, peygamber, Kur’an, kader, ahiret.

Abstract

The Faith of Muhyiddin Ibn Arabi

Ibn al Arabi, an sufi and philosopher, was born in Andalusia and grew in there. After finishing his

education in Andalusia, he travelled to North Africa and Egypt, and then to Macca, Madina, Bagdat,

Konia, Sivas, Kaysari (the Anatolian cities). He finally settled in Damascus, where he died in

638/1240. This article deals with his thoughts in Islamic faith, and with some concepts like know-

ledge, God, attributes, destiny, prophethood, angels, genie, demon, spirit and next world in a way

that Ibn Arabi used and understood them.

Key words: Ibn Arabi, faith, God, attributes, prophets, Quran, destiny, next world.

Onun bu görüşü Kur’ân’ın bilgi edinme yollarını duyular, akıl, sezgi (kalb,

fuâd, basîret) ve vahiy olduğunu kabul edenlerin görüşleriyle paralellik

arzetmektedir4 Aralarındaki fark İbn ‘Arabî’nin duyular ve aklı görülen âlem

ile sınırlama çaba ve ısrarıdır. Öte yandan İbn Rüşd (ö. 595/1198) Kur’ân’ın

hatâbe, cedel ve hikmet olmak üzere üç çeşit bilgi kabul ettiğini ifade ederken

sezgi ve keşfe yer vermez, Kur’ân’ın öngördüğü yüksek bilginin hikmet oldu-

ğunu iddia eder5 ve bu görüşünü ‚Sen hikmetle, gözel öğütle Rabbinin yoluna

çağır ve onlarla en güzel şekilde mücadele et‛6 mealindeki âyete dayandırır.

1 el-Bakara, 2/31.

2 Cağfer Karadaş, İbn Arabî’nin İtikadî Görüşleri, İstanbul 1997, ss. 57-61.

3 İbn Arabî, el-Futûhâtü’l-mekkiyye, neşr.: Osman Yahya (OY), Beyrut 1405-1985, c. 4., s. 277.

4 Hüseyin Atay, Kur’ânda Bilgi Problemi, İstanbul 1982, ss. 35-36.

5 İbn Rüşd, Faslu’l-makâl, Felsefetü İbn Rüşd, Beyrut 1402/1982, s. 33.

6 en-Nahl, 16/23.

üstün ve güvenilir saydığı görülür. Halbuki İmam Rabbânî (ö. 1034/1624) keşif

ile içtihadı (keşfî bilgi ile nazarî bilgiyi) aynı seviyede görmüş ve içtihadtaki

isabet ve yanılmanın keşifte de sözkonusu olabileceğine dikkat çekmiştir.14

İslâm âlimleri sübjektif özellik taşıdığından keşfî bilgiye ihtiyatla yaklaş-

mışlardır. Sözgelimi İbn Haldun (ö. 808/1406) keşifle elde edilen bilgilerin

müphem, ispatının imkânsız ve kişinin vicdanı ile sınırlı yani subjektif olduğu-

nu vurgulamıştır.15 Ancak İbn Arabî, sık sık keşfin dışarıdan müdahale imkânı

olmadığı için en kesin bilgi vasıtası olduğunu vurgular. Bu konuda getirdiği

delil getirse de bu konuda sağlıklı neticeye vardığı söylenemez. Çünkü bir son-

16 ‚Mutezileye göre ma’dumlar sabit gerçekliklerdir. Onların zatlarının, varlık olarak kabul
edilmeyen sıfatlarla nitelenmeleri imkansız değildir.‛ Nasîruddin et-Tûsî, Risâle fî kavâidi’l-
akâid, Beyrut 1413/1992, s. 47.

17 Cağfer Karadaş, İbn Arabî’nin İtikadî Görüşleri, İstanbul 1997, ss. 70-71.

72 | Doç Dr. Cağfer KARADAŞ

Tasavvuf | İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi (İbnü’l-Arabî Özel Sayısı-1), yıl: 9 [2008], sayı: 21

ra gelen cevap mahiyetindeki âyet onun isteği doğrultusunda yani mahiyetten

haber veren bir içerikte değildir. Ayrıca bazı hadîsler de dikkate alındığnıda

Allah’ın zâtindan sorulmasının men edildiği açıktır.

Aslında İbn ‘Arabî’nin, zâtın bilinemeyeceği bunun yanısıra isim ve sıfatla-

rın isnat edildiği ulûhetin bilineceği tezinde, kullandığı kelime ve kavramlar bir

yana bırakılırsa, diğer kesimlerden farklı düşünmediği görülür. Zâten kelâm

âlimlerinden hiç biri Allah’ın zâtının tam olarak bilinebileceğini iddia etmediği

gibi, O’na nisbet edilerek kullanılan isim ve sıfatların da O’nu tam olarak anlat-

tığını söylememişlerdir.18 Nitekim İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) ilahî isimlerin

zât-ı ilâhiyyeyi sadece zihinlere yaklaştırdığını açık bir şekilde ortaya koyar.19

Hatta Ehl-i Sünnet kelâmcıları ‚ru’yetullah‛ konusunda Allah’ın âhirette görü-

lebileceğini kabul etmekle birlikte görülenin mahiyeti bir yana, görme ve gö-

rülmenin mahiyetini bile tartışmaktan kaçınmışlardır.

İbn ‘Arabî’nin sisteminde görülen bir kavram değildir. Matürîdî kelâm siste-

minde bu kavram önemli bir yer işgal eder. Mesela onlar cüz’î iradeyi itibarî

olarak var kabul ederlerken20, bazı kelâmcılar da selbî sıfatların bir kısmını ha-

18 bk. Bakıllânî, el-İnsâf, neşr.: Zahid Kevserî, Kahire 1369/1950, ss. 25-26; Fahreddin er-Râzî, el-
Metâlibü’l-âliye, Beyrut 1407/198, c. III, s. 129; Devvânî, Şerhu’l-Akâidi’l-Adudiyye, İstanbul
1306, s. 16; Nâyif Abbas, Tahzîbu Haşiyeti’l-Beycûrî ale’l-Cevhere, Dimaşk 1407/1987, s. 13; Na-
dim Macit, Kur’an’ın İnsan-Biçimci Dili, İstanbul 1996, ss. 59-71.

19 Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, Kitâbü’t-tevhîd, neşr.: Fethullah Huleyf, İstanbul 1979, ss. 93-94; ayr.
bk. Bekir Topaloğlu, ‚Allah‛, DİA, c. 2, s. 483.

20 meselâ bk. Kemaleddin el-Beyazî, İşârâtü’l-merâm min ibârâti’l-İmam (Kahire 1368/1949), s. 256;

isimlerle zâtını gizlemektedir.23 Çünkü onlara bu isimlerin ötesine geçme hak-

kını vermemiştir.

Allah’ın kendisini gizlemesi ya da perdelemesi fikri başta mutasavvıflarda

olmak üzere İslâm düşüncesinde var olan bir durumdur. Nitekim İbn ‘Arabî,

Sehl et-Tusterî’den (ö. 282/896) ‚Uluhiyyet için bir sır vardır, şayet o sır zahir

olsa uluhiyyet geçersiz (batıl) olur‛ sözünü nakleder ve akabinde burada zahir

olmanın zâil olma, yok olma anlamına geldiğini belirtir.24Ayrıca bu görüşün

kökleri hadîslere dayanmakta ve söz konusu hadislerde ‚Allah bir kimse ile

ancak perde(hicâb) arkasından konuşur‛25 şeklinde ifadeler bulunmaktadır.

İbrahim el-Lekkanî, Şerhu Cevhereti’t-tevhîd, Beyrut 1403/1983, s. 104; A. Saim Kılavuz,
Anahatlarıyla İslâm Akaidi ve Kelâma Giriş, İstanbul 1987, s. 104.

21 Teftâzânî, Şerhu’l-Makâsıd, Beyrut 1409/1989, c. IV, ss. 164-165; İmam Rabbanî, Mektûbât, c. 3,
s. 18, 17. Mektup; Abdullatif Harputî, Tenkîhu’l-kelâm, İstanbul 1330, s. 181; İzmirli İsmil Hak-
kı, Yeni İlm-i Kelâm, İstanbul 1339/1341, c. 2, s. 89.

22 Kadî Abdulcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-hamse, neşr.: Abdulkerîm Osman, Kahire 1384/1965, s. 129;
Y. Şevki Yavuz, ‚Ahval‛, DİA, c. 2, s. 190.

23 İbn ‘Arabî, Kitâbu ankâ mügrib, Kahire, ts., Mektebetü Muhammed Ali, s. 27.

24 İbn Arabî, Fütûhât, (OY), c. 1, s. 195.

larla sınırlamaz, kelâmda haberî sıfat olarak kabul edilen müteşâbih isimleri de

bu kavramın kapsamına dahil eder.28 O terminoloji konusunda cömert ve cesa-

retli çıkışlar sergiler ve tartışmaya zemin hazırlayacak ‚teşbih‛ lafzının Allah

için kullanılmasında sakınca görmez. Ali el Kârî’nin (ö. 1014/1606) dediği gibi29

bir peygemberi bile eleştirecek derece teşbih meselesindeki hassasiyeti ve ihti-

mamı30 tenzih konusunda görülmemektedir.

Selbî sıfatları kabul etmemesinin bir diğer gerekçesi ise söz konusu

sıfataların Allah’ın yaratılmışlar ile kıyaslanması sonucu elde edilmiş olması-

dır.

İlâhî isimlerin sayısı konusunda pek sınırlama kabul etmeyen İbn ‘Arabî,

‚doksan dokuz‛ isim olduğunu ifade eden hadîsi sahih bulmakla birlikte dok-

san dokuz ismi ihtiva eden rivayetleri hadis usûlu açışından ‚muzdarib‛ kabul

eder. Bu konuda İbn ‘Arabî oldukça isabetlidir. Zira bir çok âlim Ebû

Hüreyre’nin (ö. 58/677) rivayet ettiği sözkonusu doksan dokuz ismi ifade eden

hadisin ikinci kısmında sayılan ‚doksan dokuz‛ ismin asıl metinde bulunma-

yıp ravi tarafından eklendiği (müdrec) görüşündedir. Listenin Buharî ve Müs-

lim rivayetlerinde yer almayışı da bununla açıklanmaktadır. Zaten Tirmizî’deki

liste ile İbn Mace’deki liste birbirini tutmamaktadır.33 Öte yandan İbn Arabî,

hemşehrisi olan İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) Kur’ân’ı ve sahih hadisleri esas ala-

rak yaptığı ilahî isimlerle ilgili çalışmasından övgüyle sözeder. Netice itibariyle

İbn Arabî’ye göre var olan hakikatlarin sayısı kadar isim vardır, sınırlandırmak

mümkün değildir. Zaten diğer âlimler de böyle bir sınır kabul etmezler. Kelâm

yoktan varedilmeyeceği, var olanın da yok edilemeyeceği kanaatindedir.44 İbn

‘Arabî’nin Yunan felsefesi ile olan bu benzerliklerinden hareketle onlardan di-

rekt etkilendiğini söylemek oldukça güçtür. Ancak onun yaşadığı VI. ve VII.

asırlara kadar öncelikle felsefeciler, Gazzâlî’den (ö. 505/1111) sonra da kelâmcı-

lar zaten bu etkinin altına girmiştir. Bu iki disiplin aracılığı ile de İbn ‘Arabî’nin

Yunan felsefesinden etkinlenme ihtimali son derece kuvvetlidir. Bununla birlik-

te onun düşüncesi ile kelâmcıların düşüncesi arasında paralellik kurmak da

mümkündür.

Işık yandığında o odadaki bütün eşya ortaya çıkmaktadır. İşte mümkinin

varlık sahnesine çıkmamış hali bu ışıksız odadaki eşyanın hali gibidir. Her ne

kadar sonradan gelen sünnî kelâmcılar ‚yok‛a ‚şey‛ demekten kaçınsalar da

İbn ‘Arabî’nin ifadelerine benzer ifadeleri selefde bulmak mümkündür. Örne-

ğin Ebû Hanife’nin (ö. 150/767) el-Fıkhu’l ekber adlı eserinde ‚Allah yoku yok

halinde bilir‛46 ifadesi, hem İbn ‘Arabî’nin ‚mümkinin yok halini‛ çağrıştır-

makta hem de ‚yok‛a bilgiye konu olma özelliği kazandırmakta ayrıca ‚yokun

hali‛nden bahsetmek suretiyle ona mevcut muamelesi yapmaktadır. Gerçi ke-

itiraf eder.47 Bundan dolayı Mustafa Sabri (ö. 1373/1954) İbn ‘Arabî’yi ve ‚var-

lık‛ düşünceleri ile ona bu zemini hazırlayan felsefecileri şiddetle eleştirir.48

Muhyiddin İbn ‘Arabî yaratılışın sürekliği anlayışında olan ve buna ‚halk-ı

cedîd‛ diyen hemşehrisi İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi49 şeylerin iki zamanda

aynı değil benzer olduklarını, her tecelli ile yeniden yaratıldıklarını ileri sürer

ve buna ‚teceddüd-i emsal‛ der. Ancak ‚halk-ı cedîd lafzını kullandığı da va-

kidir.50 Ayrıca yaratma yerine kullandığı ‚tecelli‛ fikri ile İhvan-ı Safa’nın bu

evvel son yaratılan ise insandır. Böylelikle dairesel düşündüğü alem insan ile

tamamlanmış ve insan, akl-ı evvelin yanında yerini almıştır.(bk. Şekil 3)

47 Seyid Hüseyin Nasr, Üç Müslüman Bilge, çev.: Ali Ünal, İstanbul 1985, ss. 117, 119.

48 bk. Mustafa Sabri, Mevkıfu’l-akl, el-Mektebetü’l-İslamiyye, 1369/1950, c. 3, s. 149.

49 İbn Hazm, el-Fasl fi’l-milel ve’l-ahvâ ve’n-nihal, Beyrut 1406/1986, c. 5, s. 55.

50 İbn ‘Arabî, Füsûsü'l-hikem, ss. 155-156.

51 İhvânü’s-Safâ, Resâil, c. 3, 190; ayrıca bk. Ömer Ferruh, İhvanü’s-Safâ, Beyrut 1401, ss. 96-97;
Enver Uysal, İhvân-ı Safâ Felsefesinde Tanrı-Alem İlişkisi, İstanbul 1998, s. 164.

getirir. Ehlullah dediği sufilerin ‚veli nebiden üstündür‛ sözlerinin iki sıfatın

aynı şahısta toplanması itibariyle sözkonusu olabileceğini, aksi takdirde hiç bir

velinin nebiden üstün olamayacağını vurgular.88

İbn ‘Arabî’nin nübüvvet ve velâyet konusunda büyük ölçüde Hakîm et-

Tirmizî’nin (ö. 285/898) etkisi altında olduğu görülür. Nitekim o da İbn ‘Arabî

gibi nübüvvetin ve risaletin peygamberle birlikte son bulacağını, velayetin ise

ancak âlemin son bulması ile nihayete ereceğini belirtir. Hatmü’l-evliyânın Al-

lah’ın hücceti, velilerin efendisi ve hakîmlerin hakîmi olduğunu dile getirir.89